
Ασφάλιση προσώπων με τίτλους
κτήσης
Yπεγράφη η υπουργική απόφαση για την καταβολή, από την
1/1/2019, ασφαλιστικών εισφορών στον ΕΦΚΑ για τους
αμειβόμενους με παραστατικά παρεχόμενων υπηρεσιών (τίτλοι
κτήσης – πρώην απόδειξη επαγγελματικής δαπάνης) κατ’ εφαρμογή
του άρθρου 55 του Ν.4509/2017.

Από λογιστικής και φορολογικής άποψης,  τα φυσικά πρόσωπα, τα
οποία, ευκαιριακά και ως παρεπόμενη απασχόληση, πωλούν
προϊόντα ή παρέχουν υπηρεσίες, δεν έχουν υποχρέωση να τηρούν
τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα σύμφωνα με το άρθρο 39 Ν.
4308/2014, εφόσον το εισόδημα που αποκτούν από τις συναλλαγές
αυτές δεν υπερβαίνει στο σύνολο του το ποσό των 10.000 ευρώ
ετησίως. Ως ευκαιριακή παρεπόμενη δραστηριότητα χαρακτηρίζεται
η δραστηριότητα που δεν ασκείται κατά σύστημα και μπορεί να
αποδειχτεί από τα πραγματικά περιστατικά. Στην κατηγορία αυτή
εντάσσονται άνεργοι, νοικοκυρές, φοιτητές, συμμετέχοντες σε
προγράμματα εργασιακής εμπειρίας κ.λπ. και εφόσον αυτοί δεν
είναι επιτηδευματίες, δηλαδή δεν έχουν κάνει έναρξη εργασιών.

Στην ανωτέρω διάταξη υπάγονται και οι δημόσιοι ή ιδιωτικοί
υπάλληλοι ή συνταξιούχοι που είναι συγγραφείς ή εισηγητές
εκπαιδευτικών προγραμμάτων και σεμιναρίων, εφόσον δεν ασκούν
άλλη επιχειρηματική δραστηριότητα.

Αναφορικά με το θέμα εισφοροδότησης των προσώπων αυτών, με την
εν λόγω υπουργική απόφαση, πλέον καταβάλλονται ασφαλιστικές
εισφορές υπέρ ΕΦΚΑ για κύρια σύνταξη και υγειονομική περίθαλψη
(παροχές σε είδος και σε χρήμα), σύμφωνα με τα ποσοστά
εισφορών των άρθρων 39 παρ. 1 και 41 παρ. 2 του ν. 4387/2016,
ήτοι 13,33% για κύρια σύνταξη και 6,95% για υγειονομική
περίθαλψη επί της καθαρής αξίας του παραστατικού, μετά την
αφαίρεση του αναλογούντος φόρου και άλλων επιβαρύνσεων.

https://atcaudit.gr/el/%ce%b1%cf%83%cf%86%ce%ac%ce%bb%ce%b9%cf%83%ce%b7-%cf%80%cf%81%ce%bf%cf%83%cf%8e%cf%80%cf%89%ce%bd-%ce%bc%ce%b5-%cf%84%ce%af%cf%84%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%ba%cf%84%ce%ae%cf%83%ce%b7%cf%82/
https://atcaudit.gr/el/%ce%b1%cf%83%cf%86%ce%ac%ce%bb%ce%b9%cf%83%ce%b7-%cf%80%cf%81%ce%bf%cf%83%cf%8e%cf%80%cf%89%ce%bd-%ce%bc%ce%b5-%cf%84%ce%af%cf%84%ce%bb%ce%bf%cf%85%cf%82-%ce%ba%cf%84%ce%ae%cf%83%ce%b7%cf%82/
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/857


Οι ασφαλιστικές εισφορές παρακρατούνται από τον εκδότη του
παραστατικού κατά την έκδοσή του και αποδίδονται στον ΕΦΚΑ
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου της έκδοσης
του παραστατικού μήνα.

Ο χρόνος ασφάλισης υπολογίζεται ως εξής:

α) Στις περιπτώσεις που από τη σύμβαση προκύπτει καθορισμένος
αριθμός ημέρας/ημερών απασχόλησης και μέχρι έναν (1) πλήρη
μήνα, ως χρόνος ασφάλισης λαμβάνεται η ημέρα/ημέρες, που
καθορίζονται στη σύμβαση, ανεξαρτήτως της διάρκειας της
ημερήσιας απασχόλησης.

β) Στις λοιπές περιπτώσεις, ως χρόνος ασφάλισης λαμβάνεται το
πηλίκο της καθαρής αξίας του παραστατικού, όπως ορίζεται στην
παράγραφο 2, δια του ποσού που αντιστοιχεί στον κατώτατο
βασικό μισθό άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών. Ο χρόνος
ασφάλισης του παρόντος λογίζεται ως χρόνος ασφάλισης στον
πρώην ΟΑΕΕ και σε κάθε περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει το
χρόνο ασφάλισης που αντιστοιχεί στη διάρκεια της σύμβασης.

Οι ανωτέρω ρυθμίσεις για την εισφοροδότησης εφαρμόζονται για
παραστατικά που αφορούν σε συμβάσεις που καταρτίζονται από τη
δημοσίευση της υπουργικής απόφασης και εφεξής. Για παραστατικά
που εκδίδονται και αφορούν σε συμβάσεις που έχουν καταρτισθεί
πριν από τη δημοσίευση της ανωτέρω υπουργικής απόφασης
εφαρμόζεται το προϊσχύον καθεστώς.


